<sup>19</sup> «Calviniacus est vicus in confino Petragoricorum et Caturcensium. Huius vici incolae ad beati Sacerdotis monasterium venire consueverant. Quadam igitur die quidam illorum ex more veniebant; pauper vero quidam cum sua coniuge ceram et vinum de penuria sua coemerat, et sequebantur praecedentes. Sed dum, ut diximus, tardiori calle iter caperent et soli incederent fit eis obviam unus ex parasitis cuiusdam militis, flasconemque vini, quem ferebant, violenter extorsit. At illi iter propositum expeditius peragentes ad supradictum veniunt monasterium. Tunc expansis manibus in terram se proiicientes de illata sibi iniuria a Deo et ab eius famulo, sancto videlicet Sacerdote, expetunt ultionem. Ille interim qui flasconem rapuerat ex eo sibi potum porrigi postulabat. Hi autem qui adstabant vinum ex supra memorato vasculo fundere cupiebant; sed nec pessulum quidem, quo desuper muniebatur, eximere praevalebant. Demum lancea pessulum effringentes, vini liquorem ex eo elicerre non potuerunt. Et dum haec fierent, auctor flagitii, divinitus percussus, a daemonе corripitur, atque in seipsum debacchando sceleris ultior efficitur. Manus enim proprias et brachias furibundis depascebatur dentibus, et omnes quos poterat saevis dilaniabat morsibus. Qui tandem apprehensus atque duris funibus adstrictus vitam exhalavit protinus. Illo igitur terribiliter mortuo, qui adfuerunt, flasconem cum vino ad beatissimi Sacerdotis monasterium detulerunt et ad memoriam tanti miraculi in eadem ecclesia suspenderunt» (UGO DI FLEURY, *Vita, translatio, miracula Sacerdotis* [BHL 7456-7459], ASS, *Maii*, II, Parisiis-Romae 1866<sup>3</sup>, pp. 19F-20A).

<sup>20</sup> «Qua necessitate compulsa tam abbatissa quam omnis congregatio concilio inito, contra morem loci elegerunt ex sanctimonialibus timentibus Deum et miserunt illas ad principem Richardum supplicantes ut res ablatas restitui iuberet. Venientes igitur ad supradictum principem, continuo largiente superna clementia, res iam dictas restitui praecepit. Quo responso accepto, famulæ Dei introgressæ vineam vindemiare iusserunt et in cellario iuxta ecclesiam collocaverunt. Quo auditio perfic-

una tradizione tardiva narra che la piccola vigna miracolosa, piantata dagli eremiti ungheresi Zoerardo e Benedetto, oltre a produrre tutto l'anno un vino che guariva le febbri, recava anche la pestilenzia a chi osasse rubarne dei grappoli<sup>21</sup>, e Antonio Ivan Pini nel suo recente *Miracoli del vino e santi bevitori nell'Italia d'età comunale*, uno dei rarissimi contributi sul vino che presti attenzione alle fonti agiografiche, ha ricordato la miracolosa paralisi che nei *Miracula* di Rofillo di Forlimpopoli, composti agli inizi dell'XI secolo, blocca gli uomini del ricco signore ultramontano diretto in Oriente, mandati a impadronirsi, nella chiesa dedicata al santo, del vino che doveva servire al sacrificio eucaristico, dopo aver deciso che nel luogo lo si vendeva a un prezzo troppo alto<sup>22</sup>.

dus Walo indignatione commotus misit unum de militibus suis, nomine Panthonem, qui sibi vinum accersiret. Qui veniens cum comminatione illud recipere gestiens, una ex famulabus Dei calceamentum beati Romarici manu tenens simul cum clavi et fiducialiter contra illum ergens dixit: 'Accipe clavem hanc, quam requiris, ad cumulum damnationis tuae. Qui retro rediens cecidit ac voces teterribus emittens, a diabolo graviter vexatus expiravit. Boves vero, qui ad vinum vehendum venerant, tecta concendentibus dirae vocis mugitum dabant. Videntes hoc famulæ Dei omnisque plebs fidelium, qui ad spectaculum convenerant, gratulantes et laudantes Dominum, remearunt ad propria. Walo autem supradictus ante anni circulum miserabiliter vitam finivit» (*Translationes et miracula sanctorum Romarici, Amati et Adelphi* [BHL 75], ASS, *Septembris*, III, Parisiis-Romae 1868, p. 837B-D).

<sup>21</sup> Cfr. ASS, *Iulii*, IV, Parisiis-Romae 1868, p. 335CD, che riporta la tradizione riferita da Marcin Baronjusz (Martinus Baronius) nel Seicento. Sull'agiografo polacco: K. KANTAK - S. KOMORNICKI, *Baronjusz*, in *Polski Słownik Biograficzny*, I, Kraków 1934, p. 307.

<sup>22</sup> A.I. PINI, *Miracoli del vino e santi bevitori nell'Italia d'età comunale*, in *La vite e il vino, Storia e diritto (secoli XI-XIX)*, a c. di M. Da Passano, A. Mattone, F. Mele, P.F. Simbula, Introduzione di M. Montanari, I, Roma 2000 (Collana del Dipartimento di Storia dell'Università degli Studi di Sassari, 3), pp. 370-371. Così il testo, che si legge in *Santi Rophilli episcopi Foropopiliensis Miracula post mortem* [BHL 7284], «*Analecta Bollandiana*», 1 (1882), pp. 113-114: «Tunc temporis adveniens quidam dives vir occidentalis, ex ultramontanis partibus versus orientem proficiens, prope beati iam dicti viri ecclesiam in quadam domuncula sibi hospitium praeparavit. Tunc circumquaque aliquos de suis mittens, quo sibi vinum quod nimis illo in loco carum fuerat, adquirere studuissent. Cumque illi ab incolis loci illius fuisse nuntiatum quod in sancti Rophilli ecclesia iuxta altare in quadam vase quod *veies* nuncupatur, vini quid parum occultaretur, praecepit servis suis ut etiam sibi vinum ab ecclesia reportarent. Observantes igitur duo ex ipsis, ecclesiam cum austeritate ingressi, vinum furibundi a vase haurire nitiebantur. Pauperculus vero presbyter tantum lacrimans, quo sibi vinum non raperent, precabatur; sed Deus omnipotens illorum procacitatem istiusque pauperiem contemplatus, servi sui sacerdotis misertus est, ita ut beati Rophilli merita fidelibus patescerent, ecclesiaeque eius ampliori veneraretur honore. Servi igitur illi utrique tamquam divino iaculo perculti, subito obmutuerunt, nec se loco movere, nec vinum haurire, nec sibi mutuo loqui potuere; sed velut lapides vix oculis palpitantes mirabiliter obriguerunt. Videntes autem conservi eos tantam moram fecisse, aliquibus casibus perculosus aestimantes, concite ad ecclesiam pervenerunt. Consipientes vero intus, eos taliter obriguis-